ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LÀO CAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NLN

V/v đẩy mạnh thực hiện một số

giải pháp cấp bách tháo gỡ khó
khăn trong phát triển chăn nuôi

Lào Cai, ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ngành: Nông nghiệp và PTNT, Tài
chính, Công Thương, Thông tin và Truyền thông,

Kế hoạch và Đầu tư; Cục Hải quan tỉnh, Công an
tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Ban Chỉ

đạo 389 tỉnh;
- Cục Quản lý thị trường tỉnh;
- Chi cục Kiểm dịch Động vật vùng Lào Cai.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 1368/VPCP-NN ngày 02/3/2024 của Văn phòng
Chính phủ về việc kiến nghị về một số giải pháp cấp bách tháo gỡ khó khăn trong

phát triển chăn nuôi Việt Nam. Về nội dung này, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo
như sau:

1. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Đẩy mạnh thực hiện một số giải pháp cấp bách tháo gỡ khó khăn trong
phát triển chăn nuôi, tiến tới phát triển chăn nuôi bền vững, tuần hoàn đáp ứng

nhu cầu tiêu dùng trong và ngoài tỉnh, hướng tới xuất khẩu gia súc (trâu, bò,
lợn…), thịt trâu, thịt bò, thịt lợn, sản phẩm từ thịt gia súc, gia cầm sang Trung

Quốc, trong đó chú trọng một số nội dung sau:

+ Tập trung phát triển chăn nuôi trang trại; áp dụng các biện pháp chăn nuôi

an toàn sinh học, ứng dụng công nghệ cao; chăn nuôi hướng hữu cơ; chăn nuôi
liên kết tiêu thụ theo chuỗi sản phẩm.

+ Xây dựng vùng an toàn dịch bệnh (ATDB) Lở mồm long móng có sử
dụng vắc xin hướng tới xuất khẩu. Dự kiến, như sau: Trước mắt thực hiện tại một

số xã chăn nuôi phát triển của huyện Bảo Thắng, thời gian: Từ năm 2024 - 2026
có 3 - 5 xã thuộc huyện Bảo Thắng thực hiện xây dựng vùng ATDB cấp xã; năm

2027: Hoàn thành việc xây dựng vùng ATDB cấp huyện đối với huyện Bảo Thắng
và một số vùng ATDB cấp xã thuộc các huyện Bảo Yên, Văn Bàn, Bát Xát; Từ

năm 2028 - 2030 xây dựng vùng ATDB liên huyện thuộc các huyện Bát Xát, Bảo
Thắng, Bảo Yên, Văn Bàn.

+ Tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng,

chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm đảm bảo mục tiêu, hiệu quả theo Kế
hoạch số 426/KH-UBND ngày 01/12/2023 của UBND tỉnh về phòng, chống dịch

bệnh nguy hiểm ở gia súc, gia cầm, thủy sản tỉnh Lào Cai năm 2024.

2

+ Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số
6496/UBND-NLN ngày 14/12/2023 về việc tăng cường công tác chỉ đạo, xây

dựng cơ sở giết mổ tập trung, quản lý, kiểm soát hoạt động giết mổ động vật bảo
đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm.

+ Tiếp tục thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp quản lý biên giới,

ngăn chặn hiệu quả tình trạng nhập lậu gia súc, gia cầm, thủy sản và sản phẩm
động vật vào địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại các Văn bản

số 834/UBND-LNL ngày 23/02/2024; Văn bản số 6392/UBND-NLN ngày
11/12/2023; Văn bản số 4197/UBND-NLN ngày 23/8/2023.

+ Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức, nội
dung về nguy cơ, tác hại của dịch bệnh trên đàn vật nuôi và các biện pháp phòng,

chống; đặc biệt là tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở, hộ chăn nuôi áp dụng các
biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh, tiêm phòng vắc xin cho

đàn vật nuôi và thực hiện nghiêm túc việc kê khai hoạt động chăn nuôi với UBND
cấp xã. Chủ động phòng bệnh, không giấu dịch, bán chạy, vứt xác động vật ra

ngoài môi trường…

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ động, tích cực phối hợp chặt chẽ với UBND các huyện, thị xã, thành
phố trong công tác phát triển chăn nuôi bền vững gắn với bảo vệ môi trường,
phòng chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh. Tham mưu các văn bản chỉ đạo

triển khai đồng bộ, quyết liệt và hiệu quả các giải pháp phát triển chăn nuôi, thủy
sản; phòng, chống dịch bệnh theo quy định của Luật Thú y, Luật Chăn nuôi, Luật

Thủy sản các văn bản hướng dẫn thi hành luật, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ,
Bộ Nông nghiệp và PTNT…

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện hiệu quả Kế
hoạch số 426/KH-UBND ngày 01/12/2023 của UBND tỉnh về phòng, chống dịch

bệnh nguy hiểm ở gia súc, gia cầm và bệnh động vật thủy sản tỉnh Lào Cai năm
2024.

- Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các địa phương thực hiện đồng bộ
các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, xây dựng vùng an toàn dịch bệnh; tăng

cường công tác chỉ đạo, quản lý kiểm soát vận chuyển, buôn bán, chế biến động
vật, sản phẩm động vật bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm; xây dựng
cơ sở giết mổ tập trung, nhỏ lẻ, quản lý hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm.

- Chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y:

+ Thực hiện tốt công tác kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật, kiểm soát

giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có liên quan tổ
chức kiểm soát và xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển, buôn bán bất hợp

pháp động vật, sản phẩm động vật theo quy định.

+ Tổ chức triển khai giám sát chủ động để phát hiện sớm, cảnh báo kịp thời

tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi; phối hợp với chính quyền địa phương xử lý
dứt điểm các ổ dịch mới phát sinh, không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng.

3

+ Tham mưu, đề xuất UBND tỉnh đề nghị Bộ Nông nghiệp và PTNT, Cục
Thú y quan tâm, ưu tiên hỗ trợ tỉnh Lào Cai xây dựng vùng an toàn dịch bệnh Lở

mồm long móng trong tháng 3/2024; đồng thời rà soát, đề xuất cơ chế chính sách
hỗ trợ xây dựng vùng an toàn dịch bệnh.

3. Các sở, ngành liên quan: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và

nội dung được phân công tại Kế hoạch số 426/KH-UBND ngày 01/12/2023 của
UBND, chủ động phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND các huyện, thị

xã, thành phố tổ chức thực hiện tốt, có hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch
bệnh động vật trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo, Thủ trưởng các sở, ngành, cơ quan đơn vị liên quan,

UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. UBND tỉnh;

- Như trên;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Đài Phát thanh - TH tỉnh, Báo LC;
- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;

- BBT Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, TH1, VX2, KT1, NLN2.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Quốc Khánh

		2024-03-06T13:39:38+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T13:48:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T13:48:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T13:48:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T13:49:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!